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Y a za n :

P rof. D r. F ik ret S AATÇ İO Ğ LU

İ. Ü . O rm an Fakü ltesi S ilvikü ltü r Kü rsü sü

Konu şm am ın  başında, büyük gelişm elerine şahit oldu ğu m Ka va k 

çılık  ça lışm a la rın ız yarımda yab ancı orm an  ağaç tü rleri konusunu  da 

başlı b aşına  b ir  a raştırm a  da lı ola rak ça lışma program ın ıza  a lm ış  ol

manızı, memnu nlu kla  ka rş ılad ığım ı b elirtm ek  is terim . B u  ha yırlı ça lış 

m a la rın ız için  de s izlere en sam im i b aşarı d ilek lerim i su narım. Ayrıca  

bu  teşebbüsün gerçekleştirilm esinde ro l oynamış ve h izm eti geçm iş olan 

la ra  ta kd irlerim i ve teb rik lerim i b ü d iririm .

B u rada  yapacağım  kısa  konu şma ile  s izlere evvelâ  Tü rkiye orm an 

cılığı özellik le S ilvikü ltü rü  b akımından yab ancı tü rlerle orm an  yetiş tir 

m en in  önemini, za ru retlerin i, şa rtla rım  ve p rob lem lerin i b elirtm eğe, son 

ra  da yab ancı tü rlerle yapılacak a raştırm a  ve yetiş tirm e ça lışma larında 

gözonü nde b u lu ndu rmak zoru nda  olduğumuz b ilim sel esasları anahat- 

la rı ile özetlem eye çalışacağım. Peşinen kaydedeyim  ki yab ancı tü rler 

gib i Tü rkiye orm ancılığı için  oldu kça  yen i b ir  konunun araştırm a  p rob 

lem lerine eğilirken, etra flı bü gi, ih tiya tlı ve b ilim sel çalışma, b aşa rım a  

en önem li şa rtla rım  teşkil eder. Ka va kçılık  sahasında bu  esas düşünce

den ayrılm adığın ız içind ir ki, ça lışm a ların ız olu m lu  ve verim li b ir  yol 

da gelişm ekted ir. Enstitü nüzü n ku ru lması ile yakından ilgilenm iş  b ir 

hocamz ola rak bu  noktayı b elirtm ekte fa yd a  görü rü m.

S ilvikü ltü rel düşünce ve ça lışm a la rım ızda  h ızlı bü yüyen ve her b a 

kım dan  ta tm in  ed ici olan yabancı tü rlere yer verm em iz zorunlu lu ğu  baş 

lıca  ik i nedene dayanır :

İ )  O rm an ların  tü r zengin liğin i a rtırm ak;

2) N isb eten  kısa  sü reler içinde yü ksek hasıla t veren  orm an la r ye 

tiştirm ek.

T Ü R K İ Y E  S İ L V İ K Ü L T Ü R Ü N D E  Y A B A N C I  A Ğ A Ç

T Ü R L E R İ  M E S E L E S İ 1

ı 24 M a rt 1969 ta rih inde İzm it Ka va kçılık  A ra ş tırm a  E nstitü sü nde verilm iş  

ola ıı kon ferans ın  m etn idir.
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B u  ik i amaç endü striyel odun hammaddesi ih tiyaçla rı yüksek ve 

tü rce fa k ir  olan  m em leketler için  b ilhassa çok  önem taşır. Tü r zengin li

ği ve fa k ir liğ i konusunda açıklığa  kavu şab ilm ek için, yabancı tü rlerle 

uzun tecrü b eleri olan  Avru panm  ve b u  ça lışm a lara  henüz başlamakta 

olan Tü rk iye’n in  ağaç tü rleri kom pozisyon la rına  b ir  göz atm ak fayda lı 

olu r.

G erek Avru pa, gerekse Tü rkiye Ku zey Am erika ’ya  nazaran ağaç fcü 

rü  itib a riyle fa k ir  ü lkelerd ir. B u  nedenle Avru pa  18. yü zyıldan  b eri ya 

b ancı tü r tesis p rob lem i ile bü yü k ölçü de ilgilenm iştir. E kon om ik p o 

tansiyel ve daha b irçok  nedenlerle pek ilginç olm ayan trop ik  orm anlar 

b ir  ta ra fa  b ırakıla cak olu rsa, Am erika  862 tü r, 228 va ryete ve 87 m elez

le orm an ağaç tü rleri itib a riyle dünyanın en zengin m em leketid ir. M ev

cu t ağaç tü rlerin in  182 adedi yü ksek ekonom ik değere sahip olan tü r 

lerd ir. B u  özelliğiyle Am erika , Avru pa  için  dünyanın en iler i yab ancı o r 

m an ağacı tü rleri kaynağı ve eksport m em leketid ir.

Am erika 'n ın  zengin liğine ka rş ılık  Avru pa  orm an  ağaç tü rleri itib a 

r iyle fa k ir  b ir  ü lkedir. Avru pa ’da ir ili u faklı 80 ağaç tü rü  mevcu ttu r, 

b u nla rdan da  ancak pek azı yani esas itib a riyle Ladin , Sa rıçam  ve Kayır, 

ekonom ik yönde kitle ha linde hammadde ü reticis i ola rak bahis konu 

su  olab ilir. Ku zey m em leketlerinde ise orm an sahasının gen iş liğine rağ 

m en  tü r fa k irliğ i daha fazla  b elirlid ir.

Avru pa 'n ın  Am erika ’ya  nazaran ağaç tü rleri itib a riyle olan  fa k ir li

ği, ana dağ s ils ilelerin in  d oğu - b a tı yönde uzanışının  ve ku rak zonlany-  

la  Akdeniz maniasının, buzu l devirlerinde ters ier flora s ın ın  güneye geç 

m es in i engellem iş olm ası şeklinde izah  ed ilm ekted ir. B u na ka rş ılık  ku  

zey Am erika ’da  ana dağ s ils ileleri ku zey - gü ney yönde u zandıkları için, 

ters ier flora s ı Avru pa ’da oldu ğu  gib i tü r itib a riyle b ir  fakirleşm eye m a 

ru z ka lm am ıştır. B u  nedenlerle gerek ku zey Am erika ’da, gerekse doğu  

Asya ’da ha len Avru pa ’da bu lunmayan sayıca  çok ağaç tü rleri va rd ır. 

Fakat bu  tü rler yakm  akrab a ları ile ters ierin  son larına  doğru  Avru pa  

flo ı asında da tem sil ed ilm iş lerd ir. D u rumu  bu  açıdan mü ta lâa  eden b a 

zı otoritelerin  kanaatine göre Avru pa ’da  ekzotik lerin  tesisi, bugünkü 

Avru pa  flora s ın ı ka rıştırm ak yahu t mağşüş ha le getirm ek manasına gel

mez, aksine buzu l devirlerinde b ir  kaza  eseri ola rak fakirleşen  Avru pa  

tab ia tın ın  tekra r eski zengin liğine kavu ştu ru lm ası an lamım  taşır. B u  

düşünce ta rzım  b iyolojik  b akım dan yerinde görm em ek mümkün d eğil 

d ir. 1 ; ■

Tü rkiye O rta  Avru pa  hatta yakm  kom şu larına  nazaran orm an ağa-



cı tü rlerince zengin b ir  m em leket sayılır. D enizden yaklaş ık ola rak 2000 

m  yü kseklikten aşağı inmemiş olan buzu l teşekkü lâtmm, ana dağ silsi

lelerin in  doğu  - b a tı uzanış yön lerine rağm en Tü rk iye’deki ters ier ağaç 

tü rü  kom pozisyonu nda kayda değer b ir  aza lmaya sebeb iyet verm ed iği 

an laş ılıyor. Tü rk iye’de güney du rum ve genellikle sıcak iklim , sayıca 

fa zla  ağaç tü rlerine yaşama ve gelişm e im kânı verir. B ununla b erab er 

m em leketin  ağaç hammaddesi ih tiyaçla rım  karşılam a b akım ından önem 

li oian yani kitle ha linde bu lunan ve yüksek verim de orm an la r teşkil 

eden ağaç tü rlerin in  sayısı, O rta  Avru pa ’ya kıyasla  gene de çok fa zla  sayıl 

m ız. E ski b ir  ista tistiğe göre ağaç tü rlerim izin  genel orm an sahasında 

k i payla rm a  b ir göz atacak olu rsak, hemen tesb it ed ilir k i % 38,5 oran 

la  Ç am tü rleri b aşta gelir. Ç amları % 26 oran la  çeşitli tü rleriyle M eşe 

izler. Kayın ın  oram  % 8,5, G öknarın  % 8,6, Sed irin  % 3,5, Lad in in  % 2 

d ir. B una göre Tü rkiye orm an sahasımn yu varlak hesap 4/5 in i çeşitli 

tü rleriyle 6 orm an ağacı cinsi teşkil ed iyor. H em en  b elirtm ek yerinde 

olu r k i bu  tü rlerin  yapacak odun piyasası ih tiyaçla rı yönü nden taşıd ık 

la rı önem, genel orm an sahasındaki payla rm a uygu n değild ir. N itek im  

Ç am lardan sonra en büyük saha payma sahip olan çeşitli M eşe tü rleri 

yakacak odun verim i sağlayan b a lta lıklarda , ça lı ve m aki sahalarında 

çoğu nlu ktadır. Yü ksek gövdeli, servetçe zengin  verim li M eşe koru  or 

m an la rın ın  m ikta rı bu oran la  kıyaslanamayacak derecede aza lm ıştır. 

G örü lü yor ki Tü rkiye ağaç piyasası ih tiyaçla rın ın  karşılanması, Çam tü r 

leri b aşta  olm ak ü zere s ırasiyle G öknar tü rleri, Ka yın  ve Lâd in  gib i sa 

yıca  mahdu t b irkaç ağaç tü rümüzün verim ine dayanmaktadır. B u nlar 

«Yü ksek  ekonom ik önemi olan kitle ağaç tü rleri» grubunu teşkil eder 

ler. B ilin d iği gib i bu  gru ba «a s lî ağaç tü r leri» ad ı da verilir . Fakat S ilvi

kü ltü r mü lâhazaları b akımından M eşeleri, S ediri, Titrekkavağı ve A r 

d ıçla rı da geniş yayılan  ağaç tü rleri ola rak bu  gru b a  sokm ak zoru ndayız 

B u  8 ana ağaç m eşcerelerine çeş itli oran la rda  karışan veya  küçük 

bü yü k sahalar halinde Tü rkiye orm anlarında  payı olan  ikinci b ir  ağaç 

tü m  gru bu  da (G ü rgen, Kestane, Kızıla ğaç, Karaağaç, Akçaağaç, D işbu 

dak, Ih lam u r, Karakavak, Servi, Porsu k, Huş, S ığla , Çmar, Kayacık, 

Ş im ş ir ve d iğer tü rler) önemlidir. «Ta li ağaç tü rleri» adını verd iğim iz 

bu  gru bu n b azı tü rleri (Ö rneğin ; Karaağaç, D işbudak, Ih lam u r v.s .), b e 

lir li yetişm e m u hitlerinde ve b elir li ekonom ik ve s ilvikü ltü rel şartlar 

a ltında en yü ksek değerdeki aslî ağaç tü rleri ka rakterinded irler ve m et

rekü p fiya t itib a riyle b irin ci gru p ağaçlarına  ü stünlük gösterirler.

Tü rk iye’n in  orm an ağaç tü rleri hakkında verd iğim iz şu kısa  b ilgi

lerden  an laş ılıyor k i m em leketin  ana ih tiyaçla rım  karşılayan kitle ağaç 

tü rleri b akım ından O rta  Avru pa ’ya  kıyasla  fa zla  b ir  üstünlük ve zen-
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gin likden  konuşu lamaz. B u  itib a rla  Avru pa  gib i Tü rkiye de sadece or 

m anlarm  tü r terekkübünü  zengin leştirm ek m aksadıyla  en uygu n yaban 

cı tü rlerle orm an yetiş tirm ek ihtiyaç ve zaru retlerinde olan  b ir  m em le

kettir. Yab ancı m em leketlerden  Tü rk iye’ye soku lacak maku l ve mak- 

b û l tü rlerle, orm ancıla rnn ıza  S ilvikü ltü r ta tb ikatında  ve b u  tatb ikatın  

en önem li sa fha larından b iri olan tü r seçim inde daha geniş im kânların  

ya ra tılm ış  ve hareket serb estliğin in  sağlanmış olacağma şüphe edilemez.

Yab ancı ağaç tü rleri tesis ini b elir li a rgü manlara  dayandırab ilmek 

b akım ından tü r kom pozisyonu  yanında bu  tü rlerin  Tü rk iye’nin genel ye 

tişm e mu hiti şa rtla rı a ltındaki potansiyel odu n verim lerine de değinmek 

zoru ndayız. Yab ancı tü r itha lin in  ve tesis in in  en cazip ta ra fı şüphesiz 

ön planda bu  tü rlerin  kısa zamanlarda  büyük hacim  verim i sağlamaları 

yani b ir kelim eyle h ızlı b ü yü m eleridir. Tü rk iye’nin yu karda  b elirtilen  

ana tü rlerin in  potansiyel odun verim i iyi b ir  b akım la  yılda  ve hektarda  

iğneyapraklıla rda  yaklaşık ola rak 4 - 5 m 3, yapraklıla rda  3 m 3 ola rak ka 

bu l ed ileb ilir. Ka lıp s ız’m  araştırm ala rına  göre Tü rkiye Ka raçam la rı as 

lî m eşcere itib a riyle hektarda  ve yılda  b irin ci b on itet ü zerinde 6 m 3 

üçüncü b on itet ü zerinde 5 m 3 genel orta lam a artım  yapm a gücündedir-  

ler. O rman sahasında genişçe b ir  paya  sahip oldu ğu  anlaşılan (yaklaş ık 

ola rak 2,5 m ilyon  hekta r) Kızılça m  tü rünün a rtım  gücü  iyi b ir  tesis ve 

b akım  tekniği ku llanmak şartiyle b irin ci b on itette yılda  ve hektarda 3 

m 3 ün a ltm a düşmez. Şayet aynı yetişm e m u hitlerinde çok daha yüksek 

verim d e yabancı tü rlerin  tesisi mümkün olu rsa, o zaman yerli ağaç tür- 

leıim izin  hiç olm azsa  b ir  kısm ının b elir li yetişm e m u hitlerin i yeteri po 

tansiyelde değerlend irem ed iği sonucuna va rm am ız gerekir. B u  gerçek 

ler  karşıs ında yabancı m em leketlerden  Tü rk iye’ye sokacağım ız ekzotik 

tü rlerin  Kızılça m  m ıntıka larında  yılda  ve hektarda  8 m 3 ün, d iğer ağaç 

tü ller i m ıntıka la rında  da orta lam a 5 m 3 ün ü zerinde verim  sağlamaları 

zorunludu r. Aksi ha lde bu  tesisler, b azı za ru ri endü striyel ihtiyaçların  

karşılanm ası için  mu tlaka yetiş tirilm es i gerekli tü rler dışmda, fazla  b ir  

mana ifade etm ezler.

Tü rkiye yabancı tü rlerle ça lışma b akım ından genellikle elveriş li 

şa rtla r gösteren  b ir  m em lekettir. B u  elveriş lilik  yetişm e m u hiti şartla 

rında  ve orm an durumunda ifadesin i bu lu r. Tü rkiye O rta  Avru pa ’ya  na 

za ran  çok daha çeşitli toprak ve ik lim  şartla rına  sahip b ir  m em leket 

ola rak yabancı tü rler tesisi konusunda büyük yetiş tirm e im kân la rı gös 

terir. Ku zey Am erika 'n ın  ik lim  zon la rım n büyük kısm ın ın  az veya  çok. 

derecede Tü rk iye’de tem sil ed ild iğin i kabu l etm ek yanlış  olm az. Tü rki

ye ku zeyin soğu k ve ru tu betli şartlarından, gü neyin yazın  ku rak ve kışm
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yağış lı m u ted il ve sıcak ik lim  zon lan na  kadar sayıca  çok intika l ik lim 

leriyle zengin  ik lim  çeş itliliğine sahip b ir  m em lekettir. O rta  Avru pa ’nın 

yoksu n oldu ğu  bu  çeş itliliğin  yabancı tü r ça lışm a larında  Tü rkiye için  

avanta j teşkil etm esi lâzım dır.

Tü rkiye ya lnız yetişm e m u hiti şa rtla rı b akım ından değil aynı za 

m anda bugünkü orm an du rumu  itib a riyle de yab ancı tü rlerle ça lışma 

yı teşvik ed ici şa rtla r gösteren  b ir  m em lekettir. S on  envanter tesb itleri-  

ne göre Tü rk iye’de bu lunan 18 m ilyon  hektar orm anın  % 24 ü  yan i 4 

m ilyon  320 b in  hektarı b ozu k koru , % 38 i yani 6 m ilyon  640 b in  hektarı 

b czu k b a lta lıktır. Ç alı sahalarının b ozu k b a lta lık  içinde mü ta lâa  ed il

m iş  olm ası gerekir. Top la m  ola rak yu varlak hesap 11 m ilyon  hektar tu 

tan ve çok çeşitli yetişm e m u hiti ve gelişm e m ıntıka la rın ı kapsayan b o 

zuk orm an  sahaları, Tü rkiye ekonom isin in  ve endü stris in in  mü stakbel 

orm an  mahsu lü  ihtiyaçla rm ı karşılayacak ve bü yü k kıs ım la r itib a riyle 

yü ksek verim  gücünde olan sahalardır. B u  sahaların ağaçlandırm a n â 

zım  p lâm  gereğince radika l ağaç tü rü  değiş im lerin i de ön görerek m u t

laka verim li hale getirilm eleri bahis konusudur. B u  ça lışm alarda  tabi-  

a tiyle yer li tü rler yanında h ızlı büyüyen ta tm inkâr n itelikteki yabancı 

tü rlerin  plantasyonlarına  da yer verilecektir. E lveriş li ik lim  ve toprak 

ş a rtla n  gösteren  b ozu k yapraklı ağaç orm an lan m ızln  (M eşe ve Kayın '' 

tekra r aynı tü rlerle ihyası, b irçok ha llerde b ahis konusu  olamaz. B ilin 

d iği gib i S ilvikü ltü rü n m ahiyet ve ka rakteri ya ln ız b iyolojik  değil aynı 

zamanda ekonom iktir. E konom ik m ü lâhazalar S ilvikü ltü rü  b iyolojik  

esaslardan az veya  çok derecede u zaklaştırır ve sunî b ir  s istem in ta tb i

katına  iter. Esasen S ilvikü tü rde tab iaten  m evcu t tü rlerin  mu tlaka de

vam  ettirilm es i d iye b ir  kaide de bahis konusu  olamaz. H er  ne pahası

na olu rsa  olsun tab iî ağaç türü  assosyasyonunun devam  ettirilm es i ha 

linde, orm anın  tab iî hayat sahasında ağaç tü rü  seçim i veya  değiş im i hat

ta  yen iden orm an ku rm a p rob lem i d iye b ir  şey kalmaz. B u  konuda b ira z 

daha ileri gid ilecek olu rsa b ilim sel manada b ir  orm ancılıktan  dahi ko 

nu şmak güçleşir.

10 m ilyon  hektar im a r ve İslah b ekleyen  b ozu k orm an la rın  ilk  ça 

lışm a la rda  % 5 ini yani 0,5 m ilyon  hektarım  yab ancıla ra  tahsis  etmek 

dü şünü leb ilir. A lm acak kesin sonuçlara göre ilerd e b u  m ikta rın  % 10 

hatta °/o 15 e kadar çıkarılm ası mümkündür. Tab ia tiyle en yü ksek ve 

r im deki yetişm e m u hitlerin i yabancı tü rlere ayırm ak maksada uygun 

olu r. B u  tü rlerden  iyi b ir  tesis tekn iği ku llanarak kısa  ida re sü relerin  

de yılda  ve hektarda  orta lam a en az 10 m 3 hasıla t a lınması gereklidir. 

B u  takd irde b elir li b ir  sü re sonra ya lnız yab ancı tü r kü ltiva syon lan  yıl 

da  Tü rk iye’ye en az 5 m ilyon  m 3 hasıla t sağlayacaktır. O rm ancılığı
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iler i hiç b ir  m em leket bu derece geniş saha la rda  yen iden ve en ileri tek 

n iği ku llanarak orman ku rma vazifes iyle karşı karşıya  gelm iş  değild ir. 

Tü rkiye orm ancısının  bu  fırsa tı b ilhassa  h ızlı büyüyen makbû l yaban 

cı tü rleı lehine uygu n ölçü de değerlendirm esi isab etli olu r. Keza  verim 

li orm an b oş lu kların ın  doldu ru lmasında ve s ilvik liltü rel mü daha lelerin  

b azı sa fha la rında yabancı tü rlerden fayda lanm ak gerekecektir. B u  tak 

d irde yabancının daha ziyade karış ım  tü rü  ola rak kü m eler veya  gru plar 

ha linde ku llan ılması bahis konusu  olu r.

B üyü k B ritanya, İspanya, Fransa  b aşta  olm ak ü zere H ollanda , D a 

n imarka, B elçika , İta lya  ve Yu gos lavya  ile b ir  kıs ım  G üney Am erika  

m em leketleri yer yer tradisyonel orm an kü ltü rlerinden ayrıla rak h ızlı 

büyüyen ib relilerle oldu kça geniş orm an ku rm a ça lışmalarına  b aşlam ış 

la rd ır. Tetk ik  ettiğim  m em leketler içinde B ritanya ’nın b u  konuda ç o k  

fa zla  ileri gitm iş olduğunu müşahade ettim . B ritan ya ’da yapılan  geniş 

ağaçlandırma ça lışmalarında bu  m em leketin  en önem li ve adeta  b iricik  

hasıla t ağaç tü rü  olan Sarıçam (Pinu s s ilves tris ) ve kısmen M eşe ve Ka  

yın  dışmda yetiş tirilen  tü rlerin  hem en hepsi h ızlı bü yü yen ve yüksek 

ekonom ik verim  sağlayan Ku zey Am erika  ve Avru pa  tü rlerid ir. D an im ar 

ka ’da Kayın , M eşe ve d iğer yapraklı orm an sahaları tercihen  Lâd in  ve 

h ızlı büyüyen ekzotik iğneyapraklı tü rlerle kü ltive edilm ekte ve verim li 

hasıla t orm an la rı meydana getirilm ekted ir.

G üney Avru pa ’nın en büyük ağaçlandırm a ça lışm a larm ı yapan Is 

panya 'da  b ilhassa güney m ıntıka la rda  (An da lu zya ) konusunu  büyük ölçü 

de yabancı tü rlerin  teşkil ettiği suni b ir  S ilvikü ltü r sistemine sıkı sıkı

ya  b a ğlılık  mevcu ttu r. M u hitin  yabancıs ı ağaç türü  tes is leriyle b eliren  

bu  sistem, yetişm e mu hiti şartla rın ın  elveriş li olduğu  yerlerde doğru dan 

doğru ya  b azı sanayii kolla rın ın  (s elü loz) k itle hammadde ihtiyaçla rım  

ka ış ıla d ığı gib i, büyük rentab ilite avan ta jla rı da sağlamaktadır. Yen i 

Zelanda orm an la rı istihsalin in ya rış ım  sunî Pinus radiata  orm anları ve 

rir. Keza  Ş ili’de kâğıt ve selü loz sanayii sadece Pinus radia ta  üzerine 

ku ıu lm u ştu r deneb ilir. Sağladığı döviz yaklaşık ola rak 600- 800 m ilyon  

lira  değerindedir.

Yab ancı tü rlerin  seçiminde b azı önem li esaslara  ve kriterlere b ağlı 

ka lm ak zaru rid ir. H er tesis ve denemede daima «tes is  yeten eği» (tes is  

ka b iliyeti) ve «tes is  eh liyeti» ile ifade edeb ileceğim iz iki önem li şartın  

k ritik  b ir  tetkike tab i tu tu lması gerekir. Ka rış ık  orm an ku rma prensib i 

de b azı tü rlerde büyük önem taşır.

H erhangi b ir  yabancı tü rün tesis m ıntıkası ik lim iyle vatan ik lim i
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nin uyuşması halinde, o tü r tesis yeteneğinde sayılır. Tesis  m ıntıkası ik 

lim i ile ana vatan ik lim  m ıntıkasının  uyuşum ha linde olu p olm adığın ı 

tesb it etm ek için  her iki m ıntıkanın önem li ve k ritik  ik lim  değerlerin i, 

ik lim  zon la rm ı inceden inceye tetkik etm ek ve ka rş ıla ştırm ak lâzım dır. 

B ilhassa  M a yr’in ik lim  zon la rı (Lau retu m , Castanetum, Fagetu m, Abi-  

etum, Picetu m  v.s.) bu  konuda büyük ölçü de ya rd ım cı olu r. Tab ia tiyle 

kıta la rın  çeş itli ik lim  şartla rın ın  m u tlak manada eşit olm ası mümkün 

değild ir. Vatan ve tesis m ıntıka la rı ik lim lerin i ka rş ıla ştırırken  ancak 

büyüle b enzerliğin  pa ra lelliği bahis konusu  olu r. D eğerlerin  b irb irlerine 

intib akı ha linde b ile iklim  karakterinde ve tonunda fa rk la r m evcu t ola 

b ilir. Bu , yabancı tü r seçiminin başlangıçta  tereddü tti davet eden en 

önem li noktasını teşkil eder. B u  nedenle tesis  yerin in  en isab etli şekil

de seçilm iş olm ası ha linde dahi çoğu  zaman yab ancıla rdan kendi anava 

tan verim in i ve gücünü b eklem ek doğru  olm az. Ka ld ı k i b azı yabancı

la rda  (Ö rneğin  S ekoya ) büyük b oy ve çapla rla  dev gövdeler, gençlik 

ten itib a ren  sü regelen olağan üstü h ızlı bü yü menin değil, olağan üstü 

ileri yaş ın  b ir  sonucudur. Am erika ’nın b akir orm an la rı genellikle ç o k  

yaş lıd ırla r.

Tesis  yeteneğin in  tayiniyle ilg ili ola rak yab ancı tü r seçim inde m em 

leketin  ik lim  fa rkla rın ı detaylı ola rak gözetm ek lâzım dır. B ilhassa  Tü r 

k iye’de güney için  elveriş li olan b ir  tür, ku zey için  tam am en elverişs iz 

n itelikte olab ilir. Bunun aksi de bahis konusudur. B u  itib a rla  yabancı 

tü rler için  ön safta  olan 4 büyük orm an m ıntıkasın ın  (Ku zey Am erika 

n ın  Atlantik ve Pa s ifik  sahaları, D oğu  Asya özellik le Çin, Japonya ve 

Akdeniz havzas ı) tü rlerin in  Tü rk iye’nin  çeş itli ve tip ik  ik lim  m ıntıka la 

r ı için  tesis yeteneği im kânların ı ve ih tim a llerin i etra flı ola rak a raştır 

m am ız gerekir. Vatan ik lim i tesis iklim inden  fa zla  ayrılan  b ir  türün uzun 

tesis yılla rı içinde ik lim e intib akı (Akklim a tiza syon ) düşünülemez. İk 

lim  b enzerliğinden  başka toprak, küçük yaşama dünyası, yerdeş  b itkiler, 

orm an  favnası ve b enzeri b irçok  hayat kom pleks lerin in  uyuşması da zo 

runludu r. Ö rneğin; b ir  yabancı ağaç türü  ik lim  ve toprak bakımından 

elveriş li olsa  dahi, tesisten sonra b azı za ra rlıla rın  meydana çıkması ha 

linde tab iî b iyotik  savunmadan yoksu n ka lır ki bu  du rum yabancı türü  

k itle ha linde ölü m lere götü reb ilir.

Aş ırı derecede b öcek ve m antar hasta lıklarına  maru z kalan- b azı 

duygu lu  yabancı tü rleri geniş sahalarda saf orm anlar ha linde tesis et

m ek isab etli olmaz. Duygu lu  tü rleri mümkün oldu ğu  kadar küçük ve 

çok küçük sahalar halinde d iğer ağaç tü rleri orm anların ın  bünyesine 

sokm ağa  ça lışm a lıd ır. Yer li ağaç tü rü  tem el m eşceresi veya  b oşlu kları
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hatta  açık lık la rı içinde yabancı tü rlerin  küme, gru p veya  büyük gru p 

ka rış ım ında  tesisi, yabancı tü rleri yerlilerle organ ik b ir  b ağlantıya  ge

tir ir  k i bu, za ra rlıla ra  karşı s ilvikü ltü rel yönden  olu mlu  etki yapar ve 

m eşcere bü nyesi için  m u htem el tah rib a tı az za ra rlı du ruma sokar.

Tü rkiye ik lim in in  zengin çeşitliliği, ik lim  uyuşması b akım ından ya- 

b ancı tü r seçim inde iş lerim izi kolayla ştıracak m ahiyettedir. O rta  ve 

Ku zey Avru pa  için  şu veya  bu  ik lim  neden leriyle bahis  konusu  olamıya-  

cak tü rlerin  b irçok la n  Tü rk iye’de tesis  yeteneğine sahip olab ilir.

Yab ancı tü rlerin  tesis kab iliyetin in  değerlendirilm esinde ik lim  p rob 

lem i yanında or ijin  ve ırk  p rob lem i de bü yü k rol oynar. B ühassa geniş 

yayılışa  sahip yab ancı tü rlerde tesis m ıntıkası için  en u ygu n orijin in  

seçilm es i önem  taşır. D uglaz (Pseu dotsu ga  m en zies ii) ku zey Am erika ’ 

nrn b atısm da  23 üncü  ve 55 inci en lem ler arasmda ve sahilden 3000 m  

yü ksekliklere kadar çok geniş b ir  yayılış  gösterir. B u  yayılış ın  kuzey-gü- 

ney mesafesi, S icilya  ile Ku zey Ka p  (Ku zey N orveç, 71n12' inci en lem i 

arasındaki m esa fe kadardır. B u  çok geniş yayılış ta  b aşlıca  3 varyeteden 

(va r . virid is , var. caesia, var. glau ca ) başka, a ra  şekiller ola rak özetle 

nen sayıca zengin ırkla rın  bu lunduğu an laşılm ıştır. B u  izahatla  tesis 

kab iliyeti p rob lem in i özetlem iş  olu yoru m. Tesis  eh liyetine g e lin ce :

Tesis  kab iliyetinde olan yabancı tü rlerden  ancak yer li tü rlere naza 

ran b elir li b ir  üstünlüğe ve avanta ja  sahip olan la r tesis eh liyetindedir. 

H ızlı ve ka liteli büyüme şüphesiz en önem li avanta jı teşkil eder. E ğer 

b elir li b ir  sanayii kolunun ih tiyaçlanm n karşılanm ası (örneğin ; ka lem  

sanayii için  Pinus strobus yahu t Lib ocedru s  decu rrens veya  Juniperus 

virgin ia n a ) bahis  konusu  değilse, b elir li b ir  m ıntıkada  aynı h ızla  veya  

daha h ızlı bü yü yen b ir  yerli tü r karşıs ında  herhangi b ir  yab ancı türün 

tesis eh liyetinde olm asm a imkân yoktu r. B ü yü me üstünlüğü  dışmda te 

sis eh liyetin in  dayandığı n itelik ler çeş itlid ir. Top ra k  ka lites i b akım ın 

dan kanaatkârlık aynı yetişm e m u hiti ş a rtla n  a ltm da yab ancı tü r için  

b ir  avanta j ifade eder. Keza  ilkb ahar don la rına  ve ku raklığa  ka rş ı daha 

b ü yü k dayan ıklılık tesis eh liyeti için  b ir  tercih  sebeb i teşkil edeb ilir. 

Ağacın  dayanıklı, güzel, ağır veya  h a fif olm as ı gib i değerler de, tesis eh 

liyeti b akım ından önem lid ir. Ta b ia tiyle b u  hususun tesb iti ancak kesi

m e olgu n  ağaçlarda  mümkündür. Ö nem li ta li hasıla t veren  yabancı tür, 

yer li tü re nazaran tesis eh liyeti b akım ından  üstün sayılmak gerekir. B u  

konu da b ilhassa M anta r M eşesi ü zerinde du ru lm a lıdır. N ihayet tesis eh 

liyetin in  tayininde S ilvikü ltü rü n b iyolojis i ve ekolojis i ü zerine yapılan  

etk i de önem lid ir. Şü phesiz b u  nokta la rdaki üstünlük ve avanta jla r, d i

ğer b ir  ü stünlüğü  ve avanta jı zedelem em elid ir. H erhangi b ir  yabancı
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tü r ta tm in  ed ici tesis yeteneğinde olsa  dahi tesis  eh liyetinden yoksu n ise, 

bu  tü rü n yetiş tirilm es i ü zerinde du rm ak doğru  olm az.

Yab ancı tü r tes is lerin in  çekici ta ra fla rı yanında çözü mü  zor  ve za 

man a lıcı p rob lem lerin i ve b izleri b azen haya l sükûtuna u ğra tab ilecek 

sonu çlarım  da gözden uzak tu tm am alıdır. H erh a lde yetiştirilm es inde 

lü zu mlu lu k görü len  tü rlerin  tesis eh liyetleri ve tesis  kab iliyetleri hak 

kında gerçeklere u ygu n b ir  hükme va rab ilm ek için, b u  tü rlerle hemen 

bü yü k tes is lere gitm ek doğru  değild ir. Ö nce etra flı ve uzun sü reli tesis  

deneyleri yapm ak ve sonra  da  b u  deneylerin  ön  sonu çlarına dayanarak 

geniş plantasyon ça lışma larına  yönelm ekte isab et va rd ır. H erh a lde ya 

b ancı tü rlerin  yetiştirilm es inde ih tiya tlı olm ak hatta  b aşlangıçta  sü rp 

riz m ahiyetinde b aşa rıs ızlık ih tim a llerin i hesaba katm ak gerekir.

Yab ancı tü rlerle vaz edilecek tecrü beler, önceden tü rlü  mü lâhaza 

la r sonucunda maksada uygun oldu kla rı umu lan tü rlerle çeş itli şa rtla r 

gösteren  m ıntıka la rı kapsamalıdır. Yu ka rıda  b elirttiğ im  gib i, yabancı 

tü rler konusunda yöresel deneme sonu çlarım  genelleştirm ekten  önem le 

kaçınm ak gerekir. O rmanı yaşatan fa k törlerin  olağanüstü  kom plike et

k i du rumu  karşıs ında herhangi b ir  yerin  elveriş li loka l şa rtla n  ha şan 

da tamamen veya  b elir li b ir  oranda olu mlu  yahu t olu msuz ro l oynamış 

ola b ilir  ki, bu  şa rtla r her ik i yönde b ir  b aşka çevre için  geçerli sayıla 

maz. H a tta  aynı m ıntıkada  yabancı tü rün is teklerine elveriş li veya  el

verişs iz yetişm e mu hiti yahu t m eşcere şa rtla rın ın  b ira raya  geleb ileceği 

yerlerin  bu lunduğunu u nu tmamalıdır. Ö rneğin: Sahilçam ı (Pinu s mari-  

tira a ) B elgrad  O rman mıntıkasında yağış lı, m u tedil ik lim  ve ağır toprak 

(ku m lu  b a lçık ) şa rtlan  a ltında çok  h ızlı b ir  bü yü me yapar, köklerin i 

gereği gib i geliş tirem ez ve odunu da sünger gib i gevşek olu r. B u  neden 

le genç Sahilçam ı m eşcereleri B elgrad  O rmanında  b azı yılla r  ku vvetli 

derecede ka r kırm ası ve ka r eğilm es i za ra rlann a  u ğramaktadır. B u  

loka l şa rtla rda  Sahilçamım n yetişm e kab iliyetinde, faka t b ilhassa  tesis 

eh liyetinde oldu ğu  idd ia  edilemez. Ayn ı Ç amın Tü rk iye’n in b irçok  yerle 

rinde h a fif toprakla r ü zerinde hatta  ku m u llarda  iyi sonu çlar verd iğin i 

müşahade ed iyon ım . Ö yle an laş ılıyor k i B elgrad  O rmanının  ik lim  ve 

b ilhassa  toprak şa rtlan , Sahilçamımn m ü tevazi is teklerin in  çok üstün 

d ed ir ve b u  nedenle bu  Cam tü rü  dış etkilere karşı dayanıklılıktan  yok 

sun ka lm aktadır. Keza  rü zgârlı ve ekspone yerlere ka rş ı ziyadesiyle has 

sas olan  D u glazla r (Pseu dotsu ga  m en zies ii), B elgra d  O rmanındaki m eş 

cere b oş lu kla rında  derin  ve taze toprakla r ü zerinde çok ku vvetli b ir  ge 

lişm e yapmakta , aynı yerde bu lunan ve çevren in  en h ızlı büyüyen tü rle

rine (Ka raçam , S ed ir ) b a riz b ir  üstünlük gösterm ektedir. Ayn ı tü r U lu 



dağ’da yaklaşık ola rak 1000 m  deki Ka rab elen  m evkiinde rü zgâra  m a 

ru z ekspone b ir 'ya m a ç sahası ü zerinde b aşa rıs ızlıkla  sonuçlanmıştır. 

U lu dağ esas itib a riyle genel ik lim  ve toprak şa rtla rı açıs ından D uglaz 

için  elveriş li sayılm ak gerekir.

Yab ancı tü r tesis lerinde bu  ve b enzeri gerçekleri ve b irçok  ih tim a l

leri d ikkat nazara alan m em leketler işe evvelâ  araştırm a  ve deneme ça 

lışm a la rıyla  b aşlamanın zaru ri olduğuna kanaat getirm iş ler ve en u y

gun tü rlerle deneme sahaları tesis ine yönelm iş lerd ir. O rta, G üney ve Gü 

neydoğu  Avru pa  m em leketlerinde yabancı tü rlerle yapılan araştırm a  ve 

tecrü b elerle a lman sonuçlar, b izi Tü rk iye’deki ça lışm a larım ız b akım ın 

dan ziyadesiyle ilgilend irir. B u  m em leketlerde ekzotik tü rlerin  ekono

m ik  ağaç tü rleri ola rak genişçe ölçü lerde ku llan ılmasına  b aşlıca  ik i tec

rü be safhasın ın  öncü lük ettiği kolaylık la  müşahade ed ilir. B irin ci sa f

ha veya  etab, ekzotik tü rlerin  pa rkla ra  ve a rb oretu m la ra  getirilm es i sa f

hası, ikinci safha ekzotiklerin  p lânlı plantasyon deneme safhasıd ır. N ite 

k im  Avru pa ’ya  özellik le Alm anya ’ya  16 ve 17 inci yü zyılla rda  çoğu nlu k 

la  Ku zey Am erika ’dan soku lan tü rler b otan ik  b ahçelerinde, yani arbo- 

retu m la r ve pa rkla ra  d ikilm iştir. B ü yü k B ritanya ’da da aynı du ru m va r 

d ır. B u  iş b aşlangıçta  ekonom ik m aksatla r gü tm ekten ziyade estetik, b i

lim  s er  düşünceler ve heveslerle yap ılm ıştır, m eraklılık  bü yü k rol oyna 

m ıştır. B u  safhayı b irçok  m em leketlerde uzun yılla r sonra ikinci safha 

izlem iştir. 18 inci yü zyılın  son larında b ilim  adam ların ın  ve tanınmış or 

m ancıla rın  rehb erliği a ltında ekonom ik m aksatla rla  yapılan  saha ha lin 

deki yabancı tü r tes is leri A lm anya ’da ikinci sa fhayı teşkil eder. B u  de

neylerin , ağaç tü rlerin in  toprak ve ik lim  is tekleri gözetilm eden  tamamen 

plânsız- yap ıld ığı ve çok kere geliş igü zel sağlanan tohu m lara  ve fid an 

la ra  b ağlı ka lınarak yü zlerce tü rün ka rm akarış ık  şekilde tesis ed ild iği 

b ild irilm ekted ir. B u  tecrü be oldu kça a ğır b a şa rıs ızlık la rla  sonuçlanmış 

ve zamanın  ileri b ilim  adam ları bu  p lansız teşebbü slere «m od a  cü retkâr 

lığ ı» dem iş lerd ir. Bununla b erab er itira f etm ek yerinde olu r ki o zama- 

' "m n  tes is lerinden Güney Alm anyada  yaş lı b azı Veym u tçam ı (Pinu s stro- 

- ’ bu s)’ m eşcereleri gib i b irkaç mesu t sonuç da ayakta  ka lab ilm iştir. Fakat 

' genellikle büyük' propaganda la rla  ortaya  çıkan yabancı tü r hareketi, 

p lâns ızlık yüzü nden tamamen b aşa rıs ızlığa  mahkûm olmuştu r. N ihayet 

188Ö de J o h n  B  o o t h adlı b ir fid a n lık  sahib i yabancı tü r konusunda 

* B ısrha rk’m  ilgis in i çekm eye m u va ffak  olmuş ve ona D u glazı tavsiye et- 

' h iiş tir. B ü  su retle yabancı tü r m eselesin in  b ilim sel m etod la ra  uygun tec

rü be sonu çlarına dayandırılm ası zoru nlu ğu  anlaşılm ış ve 1880 yılında  

Alm an O rm ancılık Araştırm a  M iiesseseleri 18 ağaç tü rü  ile p lân lı tesis

28 : f . s a a t ç îo ğ l u
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tecrü b elerine b aşlam ıştır. B irçok  orm an iş letm elerinde küçük sahalar 

ha linde tesis edilen tecrü belerde şu tü rler ku llan ılm ıştır.

1. Pinu s rigida , 2. Pinu s ponderosa , 3. Pinu s jeffreyi, 4. Pinu s stro- 

bus, 5. Pinu s la ricio, 6. Ab ies  Douglasü , 7. Ab ies  N ordm anniana , 8. Pî- 

cea sitchensis, 9. Chamaecyparis  Lawsoniana, 10. Th u ja  gigantea, 11. Aceı 

negundo, 12. Acer saccharinum, 13. B etu la  lenta, 14. C arya alba, 15. Fra-  

xinus americana, 16. Juglans nigra, 17. U lmus americana, 18. Quercu s 

alba. • ■

Ara ş tırm a  E nstitü leri ta ra fından plânlanan ve uygu lanan b u  tecrü 

b eler, daha sonra  b irçok  defa la r değiştirilm iş  aynı zamanda gerek saha 

ve gerekse tü r itib a riyle büyük ölçü de gen iş letilm iştir. B u  tecrü b elerin  

detaylı sonu çlarım  1911 yılında  Schwappach yayın lam ış bu lunuyor. Çe

ş itli orm an  iş letm elerinde 400 ha ü zerinde 45 tü rle yapılan  tecrü benin  

sonu çların ı 4 gru pta  değerlendiren  Schwappach, 8 tü rün g ird iği I  inci 

gru bu  «b ü yü k ölçü de tesis eh liyeti olan la r», 13 tü rün gird iği I I  inci gru 

bu  «ancak mahdu t şartlar a ltında yahu t ka rış ım  tü rleri ola rak tesis eh: 

liyetinde ola n la r», 18 türün gird iği I I I  üncü  grubu  «orm a n cılık  b akım ın 

dan yer li tü rlere ka rş ılık  avanta jla ra  sahip bu lu nmayan faka t estetik 

neden lerle şayanı tavsiye olan tü rler» ve nihayet 8 tü rün gird iği IV  ün 

cü gru bu  «n e orm ancılık  ve ne de estetik b akım dan öneme sahip olan 

tü lle r » d iye adlandırm ış ve n itelendirm iştir. A lm anya 'n ın  d iğer m ın tı

ka larından gelen  sonu çlar da bu  ayırım ı doğru la r m ahiyettedir. B u  ya 

b ancı tü r tecrü besi orta  Avru pa ’da yapılan  ilk  tecrü be değild ir. Daha ev

vel 1961 yılında  İs viçre’de yabancı tü rlerle tecrü b eler vazedilm iş  ve bun 

la rdan a lman ön sonuçlara dayanarak 23 adet yabancı tü rün tesis i tav 

siye ed ilm iştir.

Yab ancı tü r konusunda ya ln ız Ara ş tırm a  E nstitü lerin in  değil aynı 

zamanda on la rla  b erab er orman iş letm elerin in  yaptık la rı tesis deneme

lerinden  elde ed ilen  sonuçlar çeş itlid ir ve tesis sü resi boyu nca da sü rp 

r izler  yara tm ış la rd ır. B azı tü rlerde çok iyi sonu çlara mukab il, b azıla rın 

da da  çok fena  sonuçlar görü lmü ştü r. Y in e b idayette iyi gelişen tü rler, 

son ra la rı b ü yü m elerin i zayıfla tm ış la rd ır. B ir  kıs ım  tü rler b öcek ve man 

ta r tahrib atına  mâru z ka lm ışla rd ır. Ö rneğin  Veym u tçam ında  pas kab ar 

cığı (Perid erm iu m  s trob i) m antanm n tahrib atı y e r  yer b u -yab ancın ın 

tesisin i teh likeye sokacak ölçü de olmuştu r. E nteresan olan  husus, olu m 

lu  ve olu msuz sonu çla rın her yerde aynı şekilde tezahü r etm iş olm am a 

s ıd ır. G erçek şudur k i Alm anya  .O rm ancılık Ara ştırm a  E nstitü lerin in  ve 

orm an  ida relerin in  denedikleri, ve b aşlangıçta  sonu çlarına büyük ü m it

lerle b ağlandıkla rı geniş yabancı tü r lis tes i bugün oldu kça daraİm ış b ir
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du r om  gösterm ektedir. B azı tü rler şu veya  bu  nedenle A lm anya ’nın ya 

b ancı ağaç tü rleri lis tes i dış ına çıkm ıştır. B undan sonraki ça lışm a la rla  

bu  listeye b azı yeni tü rlerle katkıda  bu lunması mümkündü r. Yabancı 

tü r listes in in  kesin  b ir  du rum gösterm em esi nedeni ile b azı Alm an or 

m ancıla rı «yab ancı tü r ler» terim i yerine «konu k tü rler» terim in in  ku l

lan ılm asın ı tercih  ederler. B ugü n A lm an  orm an  iş letm elerinde sık sık 

raslanan ve b elir li şa rtla r a ltmda tes is leri tavs iye edilen  yab ancı tü rler 

ş u n la rd ır :

1. M u rayaçam ı (Pinu s con torta ), 2. Japon M elezi (L a r ix  lep tolep is ),

3. S ıtka lâd in i (P icea  s itchensis ), 4. V eym u tçam ı (Pinu s  s trob u s ), 5. Kı-  

zılm eşe (Q u ercu s b orea lis ), 6. G eç çiçek açan K ira z (Pru nu s sectina ). 

7. Akasya  ORobinia pseu doacacia ), 8. Ka raçam  (Pinu s n igra  A m old ;, 

9. D u glaz (Pseu dotsu ga  m en zies ii), 10. B ü yü k sahil G öknarı (Ab ies  

grandisC 11. Ya la n cı S ervi (C ham aecyparis  la w son ia n a )> 12. D ev M azı 

(Th u ja  p ilica ta ), 13. H em lok  (Tsu ga  h eteroph ylla ), 14. Kestane (C es  

tanea s a tiva )d ır . B u nlardan baştan 8 i (1 - 8 )  çıp lak saha la rın  ağaçlan 

d ırılm ası, geri ka lan ları (9 - 1 4 ) devam lı teşeccü r için  tavsiye ed ilm ek 

ted ir.

O rm an politika s ı ağaçlandırmaya, S ilvikü ltü rü  de yabancı tü r tesis 

le r ’ne dayanan B ritan ya ’da şu tü rlerin  küme, gru p ve m eşcerelerino 

ras lan ır:

Pinu s silvestris , Pinus la ricia  var. cors icana  ve calab rica, Pinus 

m onticola , P icea  excelsa, Picea  sitchensis, P icea  rubra, P icea  asperata, P i 

cea orienta lis , Ab ies  grandis, Ab ies  procera , La rix  eu ropea, La rix  lepto- 

lepis, La rix  eu rolepis , Thu ja  heterophylla , Thu ja  pilicata , Chamaecypa 

ris  lawsoniana, Cupressus m acrocarpa , Cupressus nu tkaensis, Cupres- 

sus leydandn, Sequ oia  sempervirens, S equ oia  gigantea. B u  tü rlerden 

b ü yü k ekonom ik verim  sağlayanla r yabancı tü r ola rak Kors ika  Ka raça 

m ı, Avru pa  Ladin i, S itka  Ladini, D uglaz, Avru pa  - Japon ve H ib rid  M e

lezi, Tsu ga  heterophylla  dır. B ritanya  adasında b u  tü rlerde 2 m ilyon  h ek 

ta ra  yakın  sa f ve b ir  örnek orm an la r ku ru lmu ştu r. Y ıld a  ve hektarda  yer 

yer 20 m 3 e kadar verim  sağlayan b u  yab ancıla rın  herhangi b ir  cidd i b ö 

cek veya  m anta r tahrib atına  maru z ka ld ık la rı hakkında 1958 tetk ik le 

r im  sırasm da ş ikayet duymadım.

Akden iz çevres i m em leketlerinde h ızlı bü yü yen iğneyapraklü arla  

yap ılan  tecrü b eler O rta  Avru pa ’ya  özellik le İs viçre ve Alm anya ’ya  naza 

ran  çok  yen id ir. B ununla b erab er bu  m em leketlerde de b azı ağaç tü rle 

rinden çok ta tm in  ed ici verim  sonu çlan  a lınd ığı b ild irilm ekted ir.



Yu gos la vla r b ilhassa H ırva tistanda  b ozu k b a lta lıkla rın , b aş ı boş 

hayvan otla tm a  sahaların ın  ve b ırakılm ış  ta rım  arazisirün ağaçlandırıl

m asında  15 - 30 yıllık  ida re sü releriyle Pinus strob u s ve Pinu s excelsa 

tü rleri ku llanm aktadırla r. B irincis inden  yıld a  ve hektarda  17 - 23 m ' 

İkincisinden 8 m 3 hasılat elde ettik leri yü ksek a rtım  dolayıs iyle b u  tü r 

lerin  geniş sahalar ü zerinde yayılm a la rın ın  ü m it verici oldu ğu  faka t o l 

dukça önem li gü çlü klerle de karş ıla ş ıld ığı b elirtilm ekted ir. Kü ltü rlerde 

entansif ve h ızlı b ir  teknik, m ekanik vas ıta la ra  sahip olm ayı gerektirir. 

Keza  ağaçlandırm a ları önem li derecede zarara  u ğratan p a tolojik  za ra r 

la r  görü lm ü ştü r ve bu  nedenle adı geçen tü rlerde sa f m eşcereler kurul* 

m a lın dan  kaçın ılm ası tavsiye edilir.

Tam am en  Akdeniz şartların ın  etkis i a ltm da olan  Tunu s’ta  Sahüça- 

m ı, H a lepçam ı ve Pinus radiata  tü rlerin in  h ızlı b ü yü dü kleri tesb it ed il

m iş  ve b azı geniş sahalar (40000 ha ) bu  tü rlerin  p lantasyonları için  ön 

görü lmü ştü r.

B irçok  hu su slarda Tü rk iye’ye b enzer elveriş li yetişm e m u hit ş a rt

la n  gösteren  Ispanya ’da  Sahilçamı, F ıstıkçam ı ve Kana ryaçam ı yanında 

bü yü k Ölçüde tesis ed ilm ekte olan yab ancı tü r sayısı oldu kça  fazlad ır. 

Ab ies  grandis, Duglaz, Avru pa  Ladini, Pinu s rad ia ta  ve O kaliptü s tü r 

leri ile (E u ca lyptu s  rostra ta  ve E . glob u lu s ) çok geniş ağaçlandırm a ça 

lışm a la rına  rasladım. İspanya ’da Sahilçam ı Atlan tik k ıyı b ölgelerinde 

yılda  ve hektarda  10 m 3, ya rı ku rak b ölgelerde 5 - 7 m 3, ku rak b ölgeler 

de 3 m J a rtım  yaptığı halde, Pinu s radiatada  a rtım  yılda  ve hektarda  10 - 

20 m 3 arasmda değiş ir. Fakat bu  tü rü n b öcek ve m anta rlara  karşı bü 

yü k ölçü de hassas oldu ğu  tesb it ed ilm iştir.

İta lya ’da D uglaz, Veym u tçam ı ve Pinu s radiata  tü rleriyle yapılan 

p lantasyonlar oldu kça geniştir. 40 yıllık  ida re sü resiyle tesis  ed ilen  Dug- 

la zla rda  hektarda  sağlanan orta lam a a rtım  23 m 3, Veym u tçam m da 13 m 3 

dür. Fakat Veym u tçam ım n pas mantarına  (Perid erm iu m  s trob i) ve Pis- 

sodes za ra rla rına  maru z ka ld ığı ve verim  b akım ından  çok va itkâ r görü 

len  Pinu s radiatam n da b öcek is tilâ la rm a  özellik le E vetria  buoliana. 

çam  kese b öceği ve S irex n octileio’ya  karşı hassas oldu ğu  b ild irilm ek 

ted ir.

Tü rk iye’de b azı pa rk ve b ahçelerim izde oldu kça  yaşlı yabancı tü r 

fe r ile r i m evcu ttu r. G ene orm an ida relerinde u fak tefek  genç yabancı 

tü r tes is lerine Taşlanmaktadır. B unun dış ında yabancı tü r konusunda 

m aa lesef p lânlı, p rogram lı b ir a raştırm a  ve tecrü b e tradisyonu na henüz 

sahip değild ir. B u  nedenle Tü rkiye için  tesis tecrü b eleri yap ılm ış  ve ön
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neticeleri b eliren  yabancı tü rlerden  henüz bahsetm ek du rumunda de

ğiliz.- Ancak Tü rk iye tab iatına  bugüne kadar yerleşm iş  sayılab ilecek 

b irkaç yabancı tü re a it genel ağaçlandırm a tecrü b elerim iz va rdır. Akas 

ya, O kaliptü s, Karakavak m elezleri ve Sahilçam ı Tü rk iye’n in  az çok yer 

leşm iş  tü rleri ola rak mü talâa ed ileb ilirler. Son yılla rda  güney m ın tıka 

la rında  kumu l ağaçlandırma larında Kıb rıs  Akasyası ile b azı tecrü beler 

yap ılm ıştır. Keza  b ir kaç yerde Pinus radiata , D uglaz, Veym u tçam ı, Ka- 

n a ıyaçam ı gib i tü rlerin  küçük p lantasyon sahalarına raslanır. B elirli 

a raştırm a  plânına dayanmıyan bu  küçük ve dağın ık ça lışm a la r loka l s o 

nu çla n  itib a riyle fayda lı telâkki ed ileb ilirse de, ekzotik tü rler meselesi 

şöyle dursu n ayni tü rlere a it p rob lem lerin  çözü mü  için  dahi fa zla  b ir  

değer ifade etm ezler. B u  neden ledir k i E nstitü nüz ilm i esaslar dahilinde 

yabancı tü r a raştırm a  ça lışma ların ın  hazırlık la rı içinde bu lunuyor. A ra ş 

tırm a la ra  b aşlarken karşılaşılacak sayıca çok zorlu klardan şüphesiz er. 

önemlis i, tecrü b elerin  hangi yabancı tü rlerle yap ılacağı sorunudur. Te 

sis eh liyeti başta  olm ak üzere bu  soruyu  cevaplandırm aya  yarıyacak 

önem li b ilg iler i verm iş, esasları özetlem iş  bu lu nuyorum. B u  esasları 

d ikkatnazara  a larak deneme listesin in  b aşlangıçta  genişçe tu tu lmasın 

da  fa yda  görü rü m. Fakat sonuç verm iyeceği aşağı yu karı aşikar gib i gö 

rünen tü rleri, m erak saikasiyle a raştırm a  program ına  a lmaktan kaçın 

m ak lâzım dır. Tü rkiye S ilvikü ltü rü  için  esasen şumullü  şekilde ele alın 

m ış bu lunan Kavakla r dışında Tü rk iye’de yerleşm iş  kabu l ed ilen ler de 

dahil şu yabancı tü rlerin  denemnelerin i tavs iye ederim .

Ya p ra k lıla rd a n :

O kaliptü s (oka liptü s  cinsinin çeşitli tü rleri ve eko tip ler i), Akasya 

(R ob in ia  pseu doacacia ), K ıb rıs  Akasyası (Aca cia  cya n op h ylla ), M antar 

M eşesi (Q u ercu s suber, occidenta lis ), Am erikan  M eşesi (Q u ercu s rub 

r a ) .

İğn eya p ra k lıla rd a n :

Sahilçam ı (Pinu s m a ritim a ), Ka liforn iya  Çamı (Pinu s rad ia ta ), 

V eym u tçam ı (Pinu s s trob u s ), H im a laya  Veym u tçam ı (Pinu s exelsa,> 

Ru m eli Veym u tçam ı (Pinu s peu ce), Pon derros  Ç amı (Pinu s ponderosa ). 

Kana rya  Ç amı (Pinu s canariensis ), Ka rolin a  Ç amı (Pinu s ech inata ), 

M u rayya  Ç amı (Pinu s con torta ), D uglaz (Pseu dotsu ga  menziesii, B ü 

yü k sahil G öknarı (Ab ies  gran d is ), D ev M azı (Th u ja  p lica ta ), H em lock 

(Tsu ga  canadensis ), Ya lancı S ervi (cham aecyparis  law son iana ), S itka  

Lâd in i (P icea  s itchensis ), Ka lem  Ard ıcı (Ju niperu s virjin ia n a ), Libosed-  

rus (L ib oced ru s  decu rrens ).
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H em en  b elirteyim  ki genel b ir  fik ir  verm ek ve ilk  ça lışma ların ıza  

ya rd ım cı olm ak m aksadiyle bu rada kaydettiğim  liste, kesin lik iddiasında  

değild ir. Lis ten in  b ilhassa daha b aşka Am erikan  Ç am tü rleriyle geniş 

letilm es i ve zengin leştirilm es i mümkündür. As ıl Tü rkiye yab ahcı tü r 

listesi, tecrü b elerin  ve a raştırm a la rın  sonu çlarına  göre ortaya  çıkacak 

tır. Amaç, ça lışm a la rı b aşarıya  götü rm ektir. Top ra k  hazırlığında , d i

kim de ve ekim de en ileri tekn iği ku llanmak şarttır. Tesis  tekn iği kusu r

la rından veya  ihm allerinden sarfınazar ed ilirse, yab ancı tü r tesislerin  

de b a şa rıs ızlık la r başlıca  şu 5 nedene b ağlanab ilir:

1. Yetişm e m u hiti şa rtlannm  gereği kadar dikkat nazara  a lınma 

m ış olması,

2. Yan lış  or ijin  seçimi,

3. Hassas tü rlerde aşırı m onokü ltü rlere yöneliş ,

4. B u  güne kadar b ilinm eyen za ra rlıla rın  ortaya  çıkması,

5. O tlak ve av hayvanları zararları.

B u  nedenlerle meydana geleb ilecek b aşa rıs ızlıkla rı, yabancı tü rlerle 

er geç b aşarıya  u laşılam ıyacağı m ahiyetinde genel b ir  hükme bağlamak, 

büyük hata  olu r. Tü rk iye’de, b elirli b ir  süre sonra  yeteri ölçü de denen 

m iş  tü rlerle yerli tü rlerim iz kadar em n iyetli kü ltü r ça lışm a la rı yap ıla 

cağına  şüphem yoktu r. Ş im diye kadar b ü inm eyen za ra rlıla rla  karşı kar 

ş ıya  ka lınm ası sorunu, yabancı tü rlerde oldu ğu  kadar yerli tü rlerle ya 

p ılan  ça lışm a la rda  da sü prizler yaratm aktadır. Karaağaç ölümü, Gök- 

na r ölü mü , Kestane mü rekkep hasta lığı ve Kestane kanseri, M eşede kü l 

lenm e feci akib etleriyle karşım ızdadır. Ç am larda  çam  kese b öceği, to 

m u rcu k kurdu , Lad inde ve kısmen G öknarda  feci tahrib ata  hatta  tota l 

yok  olm a la ra  seb eb iyet veren  D endroctonu s micans, Ips  sexdentatus ve 

b enzeri za ra rlıla r, Am erika lı Veym u tçam m da görü len  pas lı kab arcık 

m anta rla rından  ve yab ancıların  d iğer hasta lıklarından daha az korku nç 

telakki edilem ez. K itlevi ü rem eler ve sa lgın lar her zam an ve her tü r 

için  yok  ed ici olab ilir. B u  gib i teh likeler ancak yetişm e mu hitine uygun 

yer ii ve yabancı tü rlerle krizlere dayamklı ka rış ık  orm an la r ku rmak ve 

geliş tirm ek su retiyle ön leneb ilir. Ka rış ık  orm anlarda  b ir  tü rü n şu veya 

bu  nedenle yok  olması, meşcere veya  orm an hayatı için  genel b ir  çökün 

tüye m ü ncer olmaz.

S ilvikü ltü rle içten  ilg ili b ir  orm ancı için, büyük kısm ı harap du rum 

da olan  orm an la rım ızı yetişm e mu hitine uygu n yab ancı tü rlerle zengin 

leş tirm ek ve en yüksek devam lı verim e kavu ştu rmak kadar zevkli ca 
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zip  \e şâyanışükran s ilvikü ltü rel ödevler fa zla  değild ir. Yab ancı tü rler 

le  yapacağım ız a raştırm a  ça lışm a larında  Fakü ltede tem sil ettiğim  S il

vikü ltü r Kü rsü sü  daima yanın ızda  ve ya rd ım ın ızda  olacaktır. B u  du ygtt 

la rla  s izlere hayırlı ve b aşarılı ça lışm a la r d ilerim .
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